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Anotace

Cíl práce je navrhnout a implementovat aplikaci pro operační systém Android,
která zpřístupní obsah portálu s recepty na mobilních zařízeních (telefony, tablety).

Annotation

Design and implement an application for the Android operating system, which
makes the contents of the portal with recipes (including comments, scoring etc.)
on mobile devices (phones, tablets).
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1 Úvod a cíl

1.1 Úvod

V roce 2013 se dle IDC na světě prodalo na 300 milionů desktop/laptop počí-
tačů, 200 milionů tabletů a 1 800 milionů chytrých telefonů. V roce 2014 už to
bylo na 280 milionů desktop/laptop počítačů, 270 milionů tabletů a 1 900 mi-
lionů chytrých telefonů. [1] Z tohoto zjištění je jasně vidět nepoměr mezi nově
zakoupenými počítači a mobilními zařízeními. Proto se dnes klade důraz na op-
timalizaci webových stránek pro mobilní prohlížeče a proto jsou dnes odborná
fóra přeplněna dotazy ohledně vývoje pro mobilní platformy. [2] [3]

Nikomu z nás zřejmě neunikl fakt, že chytrá mobilní zařízení se stávají nedíl-
nou součástí našich životů. V práci, ve škole, v kavárně, v parku, na ulici. Všude
se setkáme s někým, kdo používá mobilní telefon, dnes už většinou chytrý mo-
bilní telefon. Ve vybraných kruzích už se ani nemusí jednat o mobilní telefon,
ale o jakékoliv jiné mobilní zařízení, ať už to jsou chytré hodinky nebo chytré
brýle. Nemusíme mít po kapsách drobné, když chceme jet městskou hromad-
nou dopravou, zaparkovat na placeném parkovišti nebo zaplatit regulační po-
platek v nemocnici - stačí mobilní telefon a buďto pošleme SMS, nebo již máme
na našem chytrém zařízení nainstalovanou aplikaci, která SMS odešle po stisku
jednoho tlačítka. S chytrým mobilním zařízením jsme většinou neustále připo-
jeni k internetu, takže nám neunikne žádný pracovní e-mail, když jsme mimo
kancelář, neuniknou nám aktuální zprávy z domova i ze světa, nebo nálady na-
šich přátel na sociálních sítích. Chytrý mobilní telefon nám simuluje nejedno
další zařízení. Lze ho použít jako hudební přehrávač, fotoaparát, budík, kalen-
dář, nákupní seznam, navigaci do automobilu nebo navigaci do terénu pro ob-
líbenou hru geocaching, můžeme snadno kontrolovat stav našeho bankovního
účtu, plánovat si svůj den v posilovně, pochlubit se s tím, kolik jsme uběhli kilo-
metrů, nebo kam až jsme dojeli na kole. Své fotografie stiskem jednoho tlačítka
pošleme rodině a přátelům, stejně tak jako video z našeho podnikového setkání.

Tato zjištění neomylně vedou k závěru, že vývoj a optimalizace pro mobilní
zařízení je z dlouhodobého hlediska cesta správným směrem. Podle dat z konce
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Úvod

dubna se podíl mobilních internetových prohlížečů pohyboval kolem 11% [4]
a vžijeme-li se do role provozovatel menšího (samozřejmě i většího) e-shopu,
mělo by být naším cílem každého desátého návštěvníka, který navštíví náš ob-
chod z mobilního prohlížeče, na našem obchodě udržet a doufat, že vytvoří ob-
jednávku a rád se k nám vrátí. Otázkou je, zda optimalizovat současný e-shop,
vytvořit e-shop nový, nebo zákazníkovi nabídnout aplikaci ušitou na míru.
Zaměříme-li se na mobilní platformu Android a prozkoumáme nabídku apli-
kací zjistíme, že větší společnosti 1 se vydaly cestou aplikace ušité na míru jejich
oboru podnikání, kdežto náš oblíbený dodavatel kávy 2 si vystačil s úpravou své
současné prezentace.

Oblíbenost a rozmach mobilních zařízení bezesporu vede ke zvýšené po-
ptávce na dodavatele mobilních aplikací, či zvyšuje poptávku po optimalizaci
pro mobilní prohlížeče. Pro podnikatele a investory se zde otevřelo nespočet
možností, kam směřovat své budoucí vize nebo investice. Programátorům, vý-
vojářům, analytikům a kodérům to pak přineslo velké množství výzev, kde
mohou na novo uplatňovat své zkušenosti a dovednosti a oprostit se tak od
zaběhlého stereotypu, nemluvě o nových pracovních příležitostech.

Právě popsání nabytých zkušeností s vývojem aplikací pro mobilní zařízení,
konkrétně pro operační systém Android, je součástí praktické části této práce.
Jelikož různých příruček, knížek a článků o vývoji pro operační systém Android
je bezpočet [2], měla by tato práce upustit od obecného popisu základních pro-
gramovacích technik, ale měla by být zaměřena již na vyšší cíle. Práce předsta-
vuje různé knihovny třetích stran, které mohou při vývoji aplikací pro operační
systém Android ulehčit jak samotný vývoj, tak hlavně ulehčit následnou správu
a případně další rozvoj aplikace.

Bohužel, kvalita aplikací na trhu je různá. Běžnému uživateli je jedno, zda
aplikaci programovala firma A, nebo B. Zda u vývoje byly použity agilní me-
todiky, zda je kód testovaný jednotkovými testy, zda se závislosti mezi objekty
předávají podle vzoru Singleton, nebo Inversion of control, zda se data ukládají
do souboru nebo do databáze, nebo zda je pro přístup k databázi použito re-
lační mapování. Běžného uživatele zajímá to, zda mu aplikace funguje správně,
že má rozumnou odezvu a zda je ovládání intuitivní a nemusí nad aplikací pro-
sedět dlouhé minuty aby zjistil, jak se vlastně ovládá. Zadavatele aplikace na
druhou stranu bude zajímat to, kolik aplikace bude stát, kdy bude hotová a zda
se uživateli bude dobře používat. Na druhou stranu programátora by všechny

1Alza.cz, Mall.cz, CZC.cz, ...
2cerstvakava.cz [5]
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Cíl

výše zmíněné aspekty zajímat měly, jestliže to se svým řemeslem myslí vážně
a jestli chce zákazníkovi prodat kvalitní produkt, který samotnému programá-
torovi bude dělat reklamu a naváže díky němu další pracovní příležitosti a za-
kázky.

1.2 Cíl

Jak bylo naznačeno v úvodu, praktickým obsahem této práce je popis vývoje
aplikace pro mobilní zařízení s operačním systémem Android. Aplikace vy-
chází z internetového portálu s recepty a nabízí většinu 3 funkcionalit, které
nabízí i internetový portál a některé nové funkcionality přidává 4.

Praktické části předchází zhodnocení dosavadního portálu (které bude ob-
sahovat i část o současném API rozhraní), který je v provozu bezmála patnáct
let a s ohledem na jeho stáří nelze říci, že by stávající portál byl přizpůsoben
pro mobilní zařízení. Dále praktické části předchází porovnání vytipovaných
současných mobilních aplikací, které již pro zařízení s operačním systémem
Android existují.

Při návrhu mobilní aplikace práce vychází ze závěrů zjištěných v zhodnocení
současného webového portálu a s porovnáním již existujících aplikací. Návrh
mobilní aplikace by se měl vyvarovat případným nedostatkům, které zhodno-
cení webového portálu přinese. Měl by se vyvarovat výtkám ze strany uživatelů
současných mobilních aplikací a pokud to bude možné, návrh by měl zohlednit
implementaci nebo poupravení funkcionalit, které jsou navrhovány nebo připo-
mínkovány u již existujících aplikací. Tato část bude také pracovat s výsledky
hodnocení současného API rozhraní, které sloužilo s laskavým svolením pro-
vozovatele portálu pro výukové potřeby v rámci předmětů PRO1 a PRO2 na
fakultě informatiky a managementu. Pokud práce ukáže, že je současné API
rozhraní nevyhovující, bude se tato kapitola zabývat také návrhem nového API
rozhraní.

3Po domluvě se zadavatelem je vynecháno fórum a anketa
4Po domluvě se zadavatelem napojení na sociální sítě
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2 Internetový portál

Internetový portál s recepty, ze kterého tato práce vychází, se nazývá Česká hos-
podyňka a nalezneme ho na adrese http://www.ceskahospodynka.cz.

Portál byl, podle údajů v patičce, vyvíjen v letech 2000 - 2011, čemuž odpovídá
celkový vzhled, který v dnešní době může vypadat trochu neaktuálně a zasta-
rale. Portál je horizontálně rozdělen na tři sloupce, kde v levém sloupci můžeme
nalézt hlavni menu a informaci o počtu přístupů na portál 1. Levé menu je ne-
měnné a je uživateli přístupné po celou dobu návštěvy portálu. Pomoci tohoto

[…]


@Override

public void onItemClick(AdapterView<?> parent, View

view, int position, long id) {

goToMenuDetail((Menu.Item)

menuAdapter.getItem(position));

}

});

setProcess(false);

}

}

});

}

Ukázka kódu 5.17: Příklad příkazu pro sestavení nové verze mobilní aplikace
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6 Závěr

Cílem této práce bylo seznámit čtenáře s postupem návrhu aplikace pro mobilní
platformu Android, která vychází z internetového portálu s recepty, který má
na českém internetu již patnáctiletou historii. Návrh začal analýzou současného
portálu. Byla provedena analýza portálu v pěti kategoriích. Díky této analýze se
mobilní aplikace mohla vyvarovat nešvarům, které současný portál obsahuje.
Hlavní náměty pro zapracování vychází z analýzy UX.

V další kapitole byla práce zaměřena na konkurenci a byly představeny ně-
které aplikace, které může uživatel nalézt ve výpisu aplikací na Google Play. Při
prozkoumávání těchto aplikací se práce zaměřila na to, co uživatelé na aplikaci
hodnotí kladně a co nikoliv. V této kapitole byl sestaven seznam bodů, které
byly u jednotlivých aplikací zkoumány a které byly považovány za důležité z
hlediska pozdějšího návrhu vlastní aplikace.

Ve čtvrté kapitole se práce zmiňuje o potřebě vytvořit API rozhraní, se kterým
by mobilní aplikace komunikovala a následně jsou popsány funkce, které jsou
od API a od mobilní aplikace vyžadovány a které musí být zmíněny jednak v
návrhu aplikace a po té v samotné implementaci.

Pátá kapitola je nejrozsáhlejší a věnuje se návrhu a realizaci praktické části.
Kapitola je rozdělena do tří částí. První část se věnuje API rozhraní. Zde práce
v úvodu představuje technologie, které jsou v praktické části použity a které
vývojářům usnadňují práci a pomáhají udržovat přehledný a znovupoužitelný
zdrojový kód. Práce takto zmiňuje Spring framework a knihovnu MyBatis. Ná-
sleduje popis přenosového formátu JSON a jeho výhody oproti XML. V závěru
části, která se věnuje API, je popsána úloha controllerů v architektuře MVC a
popis případných úprav API rozhraní tak, aby byla zachována zpětná kompa-
tibilita se staršími verzemi mobilní aplikace.

Druhá část páté kapitoly se věnuje mobilní aplikaci. Stejně jako v předešlé
části jsou v úvodu zmíněny technologie, které jsou v práci použity. Práce před-
stavuje základní princip vývoje pro tři nejrozšířenější mobilní platformy a de-
tailněji se věnuje softwareové sadě pro vývoj aplikací pro platformu Android.
Zdě práce zmiňuje rozdíl mezi dvěma virtuálními stroji, pomocí kterých plat-
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forma Android spouští aplikace a vysvětluje rozdíl mezi JIT a AOT kompilací.
Dále jsou představeny dva nástroje, Xamarin a PhoneGap, které usnadňují vý-
voj napříč mobilními platformami. Práce představuje jejich principy, výhody
a nevýhody. Dále práce popisuje návrhový vzor IoC a jeho techniku DI. Jsou
zde vysvětleny základní principy DI a jsou představeny jeho výhody a mož-
nosti využití při vývoji pro platformu Android. V závěru úseku věnovaném
technologiím pro mobilní aplikace práce zmiňuje problematiku zpětné kompa-
tibility mezi jednotlivými verzemi operačního systému Android a představuje
dvě knihovnu, ActionBarSherlock a AppCompact, které tuto problematiku řeší.
Po představení technologií následuje návrh a popis realizace samotné mobilní
aplikace. Práce popisuje návrh tří základních aktivit, se kterými má uživatel
nejčastěji pracovat, jsou to aktivity úvodní stránky, seznamu receptů a detail
receptu. Dále práce popisuje možnosti využití a příklad implementace sociál-
ních sítí Google+ a Facebook do aplikací pro platformu Android. Na závěr práce
popisuje optimalizaci aplikace pro tablety.

Ve třetí části páté kapitoly pak práce popisuje popisuje postup, kterým lze
rozšířit API tak, aby byla zachována zpětná kompatibilita s předešlými verzemi
mobilních aplikací. Práce zmiňuje dva typy rozšíření. První rozšíření nevyža-
duje změnu struktury přenesených dat a druhé rozšíření tuto změnu vyžaduje.
V práci je uveden praktický příklad obou postupů. Dále práce popisuje postup
vytvoření nového war souboru. Tento postup je díky použití nástroje Maven
automatický. Po popisu rozšíření API rozhraní následuje popis rozšíření mo-
bilní aplikace, kde je v závěru popsáno vydání nového souboru. Tento postup
je také automatický, jen s tím rozdílem, že místo nástroje Maven je použit ná-
stroj Gradle.

Zadání práce znělo, navrhnout a implementovat aplikaci pro operační systém
Android. Tato problematika byla prezentována v širším pojetí. Krom toho, že
se práce zmiňuje i o jiných mobilních platformách, nezanedbatelná část práce
je zaměřena na API, bez kterého by aplikace nemohla fungovat.

Možnosti API jsou vzhledem k datovému uspořádání uložených dat, a vzhle-
dem k možnostem mobilní aplikace, celkem vyčerpané, mobilní aplikace má
potenciál dalšího vývoje otevřený. Namátkově zde zmíním možnost ukládání
vlastních poznámek nebo fotografií k receptům. Jak mobilní aplikace, tak API
jsou podle mého svědomí navrženy jednoduše a čistě a žádná další úprava by
neměla činit nejmenší problém, dokonce ani kdyby se provozovatel rozhodl za-
sáhnout do struktury dat na portále a otevřel by tak dveře dalším možnostem,
které si uživatel pochvalují u konkurenčních aplikací, jako je třeba možnost vy-
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tvářet nákupní seznam.
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