POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Pešek

Název práce: Mobilní aplikace pro webový portál s recepty

Autor posudku: Tomáš Kozel

Cíl práce: Navrhnout a implementovat aplikaci pro operační systém Android, která zpřístupní obsah portálu s recepty (včetně komentářů, bodování atd.) na mobilních zařízeních (telefony, tablety).

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x
Vymezení cíle a jeho naplnění x
Zpracování teoretických aspektů tématu x
Zpracování praktických aspektů tématu x
Adekvátnost použitých metod x
Hloubka a správnost provedené analýzy x
Práce s literaturou x x
Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminologická úroveň x x
Formální úprava a náležitosti práce x x
Vlastní přínos studenta x x
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

Dílní připomínky a náměty:

K práci mám jen drobné připomínky, spíše formálního charakteru:

- Práce obsahuje nevelké množství překlepů a chyb v interpunkci.
- Ne zcela jednotně je přístupováno k práci s online zdroji - webové stránky jsou někdy uváděny v poznámkách pod čarou (např. s. 7, 8, 34, 36).
- Závěrečné revizi před tiskem uniklo v TeXu několik „přetékajících“ řádků (např. s. 34, 45, 62).
- Na s. 35 je střídavě používáno „Dalvic“ a „Dalvik“ VM, přičemž pouze druhé je správně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce Tomáše Peška navazuje na starší internetový projekt Česká hospodyňka, významně přepracovává a doplňuje jednak jeho API a zároveň nově nabízí přístup k receptům prostřednictvím mobilního zařízení na platformě Android. Tvorba samotného API a aplikace vychází z počáteční analýzy výše zmíněného projektu, a to jak z pohledu User Experience, tak z pohledu použitého softwarového řešení, datového modelu a funkcionality. Text práce je zpracován vcelku svědomitě a je čtivý. Dává dostatečný přehled o problematice tvorby mobilního softwarového řešení na platformách Spring Frameworku a Androidu, včetně vhodně zvolených doplňujících rozšíření a knihoven na obou stranách. Práce dokumentuje výbornou orientaci autora v oblasti a jeho schopnost vybrat a integrovat moderní technologie do funkčního celku. Práce plní vytčený cíl a odpovídá metodickým pokynům i předloženému zadání.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké je aktuální využití aplikace a jaké jsou další plány s ní?
2. Jak náročné by bylo projekt nabídnout a přizpůsobit jinému serveru podobného zaměření (tj. univerzálnost řešení)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně (A)

V Hradci Králové, dne 7. září 2015

podpis